
 

 

 

 

Avvocatura Distrettuale dello Stato di Bari 
Ufficio AmministrativoUnico  

 
DETERMINA A CONTRARRE N. 21 

OGGETTO: Confronto di preventivi sul MePa con invito a 5 (cinque) ditte – Indagine di 

mercato per l’affidamento annuale del servizio di pulizia della sede dell’Avvocatura 

Distrettuale dello Stato di Bari - RdO n° 5794418. Aggiudicazione. 

 

IL DIRIGENTE  

 

Vista visto il D. Lgs 14 Marzo 2013 n° 33 recante “riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile”; 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210, “Regolamento recante norme per l'organizzazione e il 

funzionamento degli uffici dell'Avvocatura dello Stato”; 

Visto il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2025-2027, approvato 

con D.A.G. n. 139/2025; 

Visto il DSG n. 61 del 1° agosto 2025 con il quale, ai sensi dell’articolo 19, comma 5, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al dott. Cosimo MEVOLI, dirigente amministrativo di ruolo, è 

stato conferito l’incarico di direzione dell’Ufficio amministrativo unico dell’Avvocatura distrettuale 

dello Stato di Bari, previsto dal D.P.C.M. n. 210/2023; 

Vista la legge 30 dicembre 2024 n. 207 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027; 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, avente ad oggetto il “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

Visto il d.lgs. 31 dicembre 2024 n. 209, avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive al 

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

Visto l’articolo 17, comma 1, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che prevede: “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto altresì l’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che prevede l’affidamento 

diretto “dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 



economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 che, per i contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

europee, prescrive, al comma 1, che i relativi affidamenti avvengano nel rispetto del principio della 

rotazione e, al comma 2, sancisce il divieto di affidamento o aggiudicazione di un appalto al 

contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa 

rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso 

settore di servizi; 

Considerato che, tra le varie opzioni attivabili per lo svolgimento della procedura previste dalla 

normativa vigente, si è individuato lo strumento del confronto di preventivi sul MePA per determinare 

l’operatore cui affidare i servizi di cui all’oggetto; 

Accertato che l’oggetto del contratto riguarda servizi standardizzati, per un importo inferiore alle 

soglie previste dall’art. 14 comma 1, lett. b del D.lgs. n. 36/2023 per cui l’utilizzo del criterio di 

aggiudicazione con il criterio del minor prezzo risulta essere quello più conveniente per 

l’Amministrazione e ai fini del conseguimento dell’obiettivo del miglior risultato della procedura, 

senza ulteriori aggravi nei tempi di affidamento, fermo restando che le ditte invitate sono tenute a 

produrre una scheda giustificativa dei costi riferiti all’offerta presentata con la specifica indicazione 

dei costi di manodopera rinvenienti dall’applicazione del CCNL di settore; 

Vista la determina a contrarre n° 14 del 10.11.2025 avente ad oggetto: “Confronto di preventivi sul 

MePa con invito a 5 (cinque) ditte – Indagine di mercato per l’affidamento annuale del servizio di 

pulizia della sede dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Bari”, il cui termine per la presentazione 

delle offerte è decorso in data 25 novembre 2025; 

Preso atto che alla negoziazione avviata a mezzo confronto di preventivi – RdO n° 5794418 sono 

stati invitati i seguenti fornitori: 

1. ECOSAN di Valerio Murgolo con sede in Capurso (BA) (P.I. 07301800723); 

2. ARABA FENICE SRL con sede in Putignano (BA) (P.I. 08402710720); 

3. MERIDIONALE SERVIZI con sede in Bari (P.I. 02434290728); 

4. COOPSERVICE con sede in Bari (P.I. 04719740724); 

5. ENCAN SRL con sede a Napoli (P.I. 05803271211). 

Viste  le proposte pervenute entro il termine previsto a mezzo confronto di preventivi Mepa n° 

5794418, da quattro delle cinque società interpellate e, più precisamente da: 

1. ECOSAN di Valerio Murgolo con sede in Capurso (BA) (P.I. 07301800723) che ha richiesto, 

per il servizio in oggetto, la somma di € 36.000,00 iva esclusa; 

2. MERIDIONALE SERVIZI con sede in Bari (P.I. 02434290728) che ha richiesto, per il 

servizio in oggetto, la somma di € 35.068,00 iva esclusa; 

3. COOPSERVICE con sede in Bari (P.I. 04719740724) che ha richiesto, per il servizio in 

oggetto, la somma di € 37.305,00 iva esclusa; 

4. ENCAN SRL con sede a Napoli (P.I. 05803271211) che ha richiesto, per il servizio in oggetto, 

la somma di € 33.956,00 iva esclusa; 

Vista la conseguente graduatoria generata sul portale MePA, che ha evidenziato che la Soc. Encan srl       

ha formulato l’offerta più vantaggiosa;  

Esaminate le buste tecniche (offerte economiche) ed amministrative presentate dai partecipanti;  

Verificato che la firma di tutti gli allegati all’offerta risulta regolare; 

Acquisito il CIG n. B96A52479D attribuito dall’ANAC alla presente procedura ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

Acquisita la dichiarazione ex art. 52, D. Lgs. n. 36/2023 e quelle di idoneità professionale e di capacità 

economico-finanziaria tramite sottoscrizione da parte del fornitore del Documento Unico di Gara 

Europeo (DGUE), nonché la dichiarazione ex art. 54, D. Lgs. n. 165/2001; 

Acquisito il DURC on line relativo alla Ditta individuata presso il competente sportello unico 

previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso (scadenza certificato il 27 gennaio 2026); 



Vista la dichiarazione resa ai sensi della L. n. 136/2010 circa l’assunzione degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria resa dalla Società individuata quale miglior offerente; 

Tenuto conto dell’esito positivo delle verifiche effettuate presso il casellario delle imprese 

dell’ANAC e che la presente stazione appaltante effettuerà gli ulteriori controlli previsti ex lege; 

Considerato che il patto d’integrità dell’Avvocatura dello Stato sarà sottoscritto dall’ affidatario al 

momento della stipula definitiva della trattativa; 

Acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi o motivi ostativi da parte del RUP, con 

riguardo alla specifica procedura in oggetto; 

Ritenuta: congrua e conveniente, l’offerta relativa alla negoziazione MePA n° 5794418, fatta 

pervenire sul portale di Acquistinrete/CONSIP dalla Soc. ENCAN SRL che ha presentato offerta 

ammontante ad € 33.956,00  (trentatremilanovecentocinquantaseieuro/00) – IVA esclusa; 

 

D E T E R M I N A 

1. di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di aggiudicare la negoziazione MePA n° 5794418, in favore della Soc. ENCAN SRL con sede 

a Napoli (P.I. 05803271211) che ha offerto il miglior prezzo a base d’asta, pari ad € 33.956,00 

oltre IVA per l’affidamento del servizio di pulizia annuale della sede dell’Avvocatura 

Distrettuale dello Stato di Bari, con attivazione del contratto dal 1° gennaio 2026 e sino al 31 

dicembre 2026; 

2. di dare atto, altresì, che la spesa di € 33.956,00 oltre IVA, graverà sul cap 4461/6 dell’esercizio 

finanziario 2026; 

3. di precisare che si procederà, mensilmente, alla liquidazione e al pagamento del 

corrispettivo dovuto dietro trasmissione di regolare fattura in formato elettronico che 

dovrà essere emessa elettronicamente attraverso il Sistema di Interscambio, utilizzando 

il codice ufficio univoco 83M6W4, previa comunicazione degli estremi identificativi del 

conto corrente dedicato ai sensi della legge n. 136/2010 e acquisizione del DURC; 

4. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sulla sezione “Amministrazione 

Trasparente” – Bandi di gara e contratti – del sito Web dell’AGS e comunicato al 

responsabile per la prevenzione della corruzione. 

 

Della presente determina, se ne attesta altresì, la regolarità contabile ed amministrativa. 

 

Il presente atto viene firmato digitalmente per la raccolta degli atti amministrativi, nonché al fine 

della pubblicazione sul portale Web dell’Avvocatura Generale dello Stato nella sezione denominata 

Amministrazione Trasparente. 
 

       Il Dirigente Ufficio Unico Amministrativo 

                   (Dott. Cosimo MEVOLI) 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.n. 82/2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-12-04T10:27:12+0000
	Cosimo Mevoli




